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1. Наслов на нaставниот предмет Заштита на дрвото од ксилофагни инсекти  

2. Код

3. Студиска програма Шумарство 

4. Организатор на студиската програма УКИМ – Шумарски факултет – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I / IX 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р  Стерја Начески 

9. Предуслови за запишување на предметот - 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Проување на биолошките карактеристики на ксилофагните  инсекти, типовите оштетувања, како и со мерките и
методите за заштита на дрвото од ксилофагни инсекти.

11. Содржина на предметната програма
Вовед, Ксилофагни инсекти; морфологија, анатамија, физиологија на исхрана; Размножување и циклус на развиток,
Екологија, распространување,Економско значение на ксилофагните инсекти, Мерки за заштита од ксилофагни инсекти;
Биономија, штети и мерки за уништување на одделните видови ксилофагни инсекти од редовите Isoptera, Coleoptera
(Fam.: Bostrychidae, Lyctidae, Lymexilidae, Anobidae, Cerambycidae, Curculionidae);Red Hymenoptera (Fam. Siricidae,
Formicidae, Apidae); Red Lepidoptera (Fam. Cossidae и Sesiidaе).

12. Методи на учење Предавања; практична теренска и лабораториска работа, аудиториски вежби, консултации,
самостојна работа.

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+3 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа, теренска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 17.1. Семинарска работа / проект 20 бодови        

17.2. Активност и учество во настава 20 бодови  

17.3. Завршен испит 60 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Исполнување на активностите од 15.1 и 15.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкети 

22. Литература

22.1. Задолжителна литература   

Автор Наслов Издавач Година 

1. Konstantin Vasić Zaštita drveta –I deo (ksilofagnih insekti) Univerzitet u Beogradu  
Naučna Knjiga, Beograd 

1971 

2. Стерја Начески Заштита на дрвото од ксилофагни 
инсекти (авторизирани предавања и 
вежби) 

УКИМ, ШФ-Скопје 2005

22.2. Дополнителна литература 

ШФ2025
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 Автор Наслов Издавач Година 

1. Љупка Хаџи-Ристова,  Шумарска ентомологија 1 и 2 дел, ШФ-Скопје 1995 

2. R.A.Eaton , M.D.C. Hale Wood Decay, pests and protection  Published by Chapman& 
Hall, London 

1993,  

3. Mihajlo Petrović Štetni insekti drveta MNT R.S. 1996 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


